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1.인적자원 운용 4,224 1,920 2,304

1.기타 교직원보수 2,384 0 2,384

1.교직원대체인건비 2,384 0 2,384

1.2015년 기간제교사 성과상여금 2,284 0 2,284

1.기간제교원인건비 2,284 0 2,284
(성립전)2015년기간제교사성과상여금  

2,283,010원×1회=
2,284,000

2.2015년 기간제교사 맞춤형복지비 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)2015년 기간제교사 맞춤형복지비 

 100,000원×1명=
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,840 1,920 -80

1.교직원연수 80 160 -80

1.체육교사연수 80 160 -80

1.여비 80 160 -80교사연수비  -80,000원×1회= -80,000

2.학생복지/교육격차 해소 67,868 52,039 15,829

2.보건 관리 8,623 6,528 2,095

1.학생보건안전관리 4,379 2,284 2,095

5.흡연예방 및 금연실천학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육 자료구입비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)흡연예방교육 자료구입비  

600,000원×1회=
600,000

(성립전)금연체험프로그램 운영  200,000

원×1회=
200,000

(성립전)흡연예방 포스터, 글짓기 시상 문

화상품권 구입  100,000원×1회=
100,000

(성립전)흡연예방 캠페인 물품 구입  

100,000원×1회=
100,000

6.메르스예방 재해대책 지원 595 0 595

1.일반수용비 225 0 225
(성립전)메르스예방 소독비  225,000원×1

회=
225,000

2.교육운영비 370 0 370
(성립전)메르스 예방 체온계 구입  70,000

원×1회=
70,000

(성립전)메르스 예방 마스크 구입  

300,000원×1회=
300,000

3.교육격차 해소 13,880 2,380 11,500

1.방과후학교교육비지원 6,280 2,380 3,900

1.방과후학교교육비지원 6,120 2,380 3,740

1.학생지원금 6,120 2,380 3,740
(성립전)방과후학교교육비 지원금  

2,380,000원×1회=
2,380,000
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(성립전)방과후학교교육비 지원금  

1,360,000원×1회=
1,360,000

2.2015. 특수교육대상자 방과후학교운영비 지원160 0 160

1.학생지원금 160 0 160
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 지원금  80,000원×1명=
80,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 지원금

  80,000원×1회=
80,000

2.정보화비지원 4,800 0 4,800

1.2015.ICT를 활용한 농산어촌 학습여건개선4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전)스마트기기 구입  600,000원×5대

=
3,000,000

(성립전)무선인터넷망 구축  900,000원×2

대=
1,800,000

3.기타 교육격차해소 지원 2,800 0 2,800

1.저소득층학생 교복구입 지원비 2,800 0 2,800

1.학생지원금 2,800 0 2,800
(성립전)저소득층학생 교복구입 지원비  

200,000원×14명=
2,800,000

4.학생복지 23,025 20,791 2,234

1.학생복지운영 23,025 20,791 2,234

3.교복구입 8,680 7,552 1,128

1.교육운영비 8,680 7,552 1,128(성립전)교복구입비  874,000원×1회= 874,000

(성립전)교복구입비  254,000원×1회= 254,000

4.학생교과서구입 10,231 10,829 -598

1.교육운영비 10,231 10,829 -598학생교과서구입  -598,000원×1회= -598,000

5.특수교육대상자 통학비 지원 404 0 404

1.학생복지비 404 0 404
(성립전)(목적사업비)특수교육대상자 통학

비  202,000원×1학기=
202,000

(성립전)(목적사업비)특수교육대상자 통학

비  202,000원×1학기=
202,000

6.2015."아침이 행복한 교실" 운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)아침간편식 및 식재료 구입  

1,000원×30명×30회=
900,000

(성립전)용품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.도서구입비 300 0 300(성립전)도서 구입  300,000원×1회= 300,000

3.기본적 교육활동 61,161 40,855 20,306

1.교과 활동 44,855 24,817 20,038

1.교과활동지원 27,187 14,017 13,170
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4.교과협의회운영 60 160 -100

1.일반업무추진비 60 160 -1003학년교과협의회식대  -100,000원×1회= -100,000

7.교과교실제 운영 18,293 8,683 9,610

1.기간제교원인건비 15,138 7,560 7,578
(성립전)강사 인건비  (30,000원×12시간

×19주) + 45,000원-7,560,000원 =
-675,000

(성립전)강사 인건비  4,950,000원×1명= 4,950,000

(성립전)교통비  54,000원×4월= 216,000

(성립전)교통비  53,000원×5월= 265,000

(성립전)2015 시간제근무기간제교원 성과

상여금  2,821,070원×1회=
2,822,000

2.운영수당 140 0 140(성립전)컨설팅비  70,000원×2명= 140,000

3.교육운영비 2,800 1,023 1,777
(성립전)수학과학교구 및 교재 구입  

711,000원×2회=
1,422,000

(성립전)수학과학교구 및 교재 구입  

55,000원×1회=
55,000

(성립전)운영비  150,000원×2회= 300,000

4.기간제교원법정부담

금
155 100 55(성립전)강사 기관부담금  55,000원×1회= 55,000

5.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전)협의회비  60,000원×1회= 60,000

8.순회교사제 운영 2,940 0 2,940

1.운영수당 900 0 900
(성립전)순회교사 수당  300,000원×3명

×1학기=
900,000

2.여비 2,040 0 2,040
(성립전)순회교사 여비  2,040,000원×1학

기=
2,040,000

9.2015.또래학습나눔 운영 720 0 720

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)2015.또래학습나눔 운영비  2,000

원×16명×5회=
160,000

(성립전)물품구입(노트)  2,000원×40권= 80,000

(성립전)시상품 구입  20,000원×8명= 160,000

2.도서구입비 320 0 320(성립전)도서구입비  20,000원×16권= 320,000

2.국어 교과활동 341 390 -49

2.교과운영 41 90 -49

1.교육운영비 41 90 -49교육용품  -49,000원×1회= -49,000

3.사회 교과활동 200 400 -200

1.교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200교육용품  -200,000원×1회= -200,000
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4.수학 교과활동 354 400 -46

1.교과운영 354 400 -46

1.교육운영비 354 400 -46물품구입  -46,000원×1회= -46,000

5.과학 교과활동 3,860 3,860 0

1.학습준비물지원 2,760 1,560 1,200

1.학습준비물 2,760 1,560 1,200
과학물품 및 실험실습재료구입  1,200,000

원×1회=
1,200,000

2.교과운영 1,100 2,300 -1,200

1.비품구입비 1,100 2,300 -1,200과학교구확충  -1,200,000원×1회= -1,200,000

6.체육 교과활동 8,603 1,600 7,003

3.토요스포츠 운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)(목적)2015.토요스포츠강사비  

960,000원×1명=
960,000

(성립전)(목적)2015.토요스포츠강사비  

960,000원×1회=
960,000

4.2015.학교스포츠클럽운영 583 0 583

1.교육운영비 583 0 583
(성립전)스포츠클럽운영 및 기타 경비  

5,880원×99명=
583,000

5.2015.스포츠클럽활동 시설이용료 4,000 0 4,000

1.시설비 4,000 0 4,000(성립전)시설보수확충  4,000,000원×1회= 4,000,000

6.2015.스포츠클럽 전담교사활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)식비,간식비  25,000원×9명×2회

=
450,000

(성립전)용품 구입  50,000원×1회= 50,000

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
음악교과 피아노 조율 및 수리  -31,000원

×1회=
-31,000

대회출전비  31,000원×1회= 31,000

10.특수교육 교과활동 2,460 2,300 160

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0교육용품  400,000원×1회= 400,000

교과서구입  -200,000원×1회= -200,000

사회적응체험활동비  -200,000원×1회= -200,000
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3.2015.특수교육대상자 방과후학교 운영160 0 160

1.교육운영비 160 0 160(성립전)재료비  80,000원×1명= 80,000

재료비  80,000원×1회= 80,000

2.창의적 체험활동 16,306 16,038 268

1.자율활동 6,564 7,580 -1,016

1.과학대회출전 38 350 -312

1.교육운영비 38 350 -312과학대회출전경비  -120,000원×1회= -120,000

과학작품제작비  -192,000원×1회= -192,000

2.과학의달 행사 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600과학의달행사재료구입  -600,000원×1회= -600,000

5.사회과대회출전 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100대회출전비  -100,000원×1회= -100,000

8.대회출전비 136 140 -4

1.교육운영비 136 140 -4육상대회출전비  -4,000원×1회= -4,000

2.현장체험학습활동 7,228 7,064 164

1.수련활동 3,764 3,600 164

1.여비 0 200 -200인솔교사여비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 3,764 3,400 364(성립전)차량임차료  200,000원×1회= 200,000

(성립전)숙박비 등  164,000원×1회= 164,000

3.동아리활동 600 700 -100

1.준거집단학생활동 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100도덕재무장교육활동비  -100,000원×1회= -100,000

4.진로활동 1,914 694 1,220

2.진로체험활동 1,114 594 520

1.교육운영비 1,114 594 520
(성립전)(목적)진로교육활성화(진로직업체

험)운영 식비  5,000원×76명=
380,000

(성립전)(목적)진로교육활성화(진로직업체

험)운영 간식비  2,000원×70종=
140,000

3.(목적)진로체험동아리 운영 700 0 700

1.교육운영비 660 0 660(성립전)물품구입비  3,000원×22명×5회= 330,000
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(성립전)체험활동비  15,000원×11명×2회

=
330,000

2.도서구입비 40 0 40(성립전)도서구입  10,000원×4권= 40,000

4.선택적 교육활동 15,680 14,750 930

2.독서활동 8,270 7,340 930

1.독서활동운영 8,270 7,340 930

2.독서활성화지원 3,270 3,340 -70

2.교육운영비 2,146 2,180 -34식사비 및 간식비  -33,000원×1회= -33,000

도서실 행사비  49,000원×1회= 49,000

도서실 도우미 격려  -50,000원×1회= -50,000

3.비품구입비 264 300 -36프린터 구입  -36,000원×1회= -36,000

3.작가초청 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 500 0 500물품구입비  10,000원×30명= 300,000

시상 및 간식비  10,000원×20명= 200,000

5.교육활동 지원 119,465 82,592 36,873

1.교무업무 운영 26,692 6,648 20,044

1.교무학사운영 26,692 6,648 20,044

2.교무학사운영 3,408 3,338 70

1.교육운영비 3,408 3,338 70
시간표 작성 프로그램 구입  70,000원×1

회=
70,000

3.학교행사운영 618 632 -14

1.교육운영비 338 352 -14현수막구입  -14,000원×1회= -14,000

4.입학식행사운영 318 330 -12

1.교육운영비 318 330 -12행사용품구입  -12,000원×1회= -12,000

8.자유학기제 운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교직원워크숍 차량임대비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.운영수당 3,720 0 3,720(성립전)강사비  744,000원×5개 분야= 3,720,000

3.교육운영비 14,010 0 14,010
(성립전)프로그램, 동아리 등 운영 재료비

  8,722,000원×1년=
8,722,000

(성립전)간식 및 식비  2,088,000원×1년= 2,088,000

6 발행일 : 2015-11-04



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)차량임대비  3,340,000원×1년= 3,340,000

(성립전)차량임대비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

(성립전)기타운영비  860,000원×1년= 860,000

4.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120(성립전)협의회비  1,120,000원×1년= 1,120,000

5.도서구입비 150 0 150(성립전)도서구입비  15,000원×10권= 150,000

2.생활지도운영 7,114 2,614 4,500

1.학생생활상담지도 600 900 -300

2.상담실운영 400 600 -200

1.운영수당 200 400 -200또래상담강사비  -200,000원×1회= -200,000

3.학생진단, 상담, 치유프로그램 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100상담프로그램운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.학교폭력예방 5,914 1,114 4,800

3.배움터자원봉사자 활동지원 3,450 650 2,800

1.기간제직원인건비 3,450 650 2,800
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×1명=
560,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×1명=
560,000

배움터자원봉사자 활동비  560,000원×1회

=
560,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×1명=
560,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×1명=
560,000

4.어깨동무학교 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전)학교폭력예방교육 강사비  

100,000원×2회=
200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)사제동행운영비  900,000원×1회= 900,000

(성립전)동아리활동운영비  90,000원×2회

=
180,000

(성립전)벽화그리기  720,000원×1회= 720,000

3.연구학교 운영 65,000 55,000 10,000

1.연구학교운영 65,000 55,000 10,000

1.혁신학교 운영 50,000 50,000 0

1.기간제직원인건비 4,720 4,760 -40
(성립전)혁신학교업무도우미 인건비  

(10,000원×14시간×34주) - 4,800,000 =
-40,000

2.일반수용비 7,000 8,200 -1,200
(성립전)선진학교탐방  -1,200,000원×1회

=
-1,200,000
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3.운영수당 5,290 4,490 800(성립전)참학력신장  800,000원×1회= 800,000

5.교육운영비 22,475 21,075 1,400
문화예술체험활동 차량임차  -947,000원

×1회=
-947,000

(성립전)학생회 활동 행사비  -300,000원

×1회=
-300,000

체험활동 경비  947,000원×1회= 947,000

(성립전)사제동행 프로그램 운영비  

1,700,000원×1회=
1,700,000

6.기간제직원법정부담

금
40 0 40

(성립전)혁신학교 업무도우미 기관부담금 

 4,000원×10월=
40,000

7.목적사업업무추진비 2,175 2,175 0
수업연구회 간식및 식비  -140,000원×1회

=
-140,000

학생생활지도 협의회비  140,000원×1회= 140,000

8.비품구입비 8,000 9,000 -1,000
(성립전)학생 이용 학습기구 구입비  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

3.2015. 경제교육 연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,525 0 1,525(성립전)교직원워크숍  -300,000원×1회= -300,000

(성립전)교직원워크숍  50,000원×20명×1

회=
1,000,000

(성립전)교사연수비  20,000원×15명= 300,000

(성립전)교사연수비  35,000원×15명= 525,000

2.운영수당 960 0 960(성립전)강사수당  300,000원×1회= 300,000

(성립전)직업특강 강사수당  110,000원×6

명=
660,000

3.교육운영비 5,465 0 5,465
(성립전)자료구입 및 제작  -300,000원×1

회=
-300,000

(성립전)자료구입 및 제작  300,000원×5

회=
1,500,000

(성립전)프로그램운영비(체험활동)  

45,000원×105명×1회=
4,725,000

(성립전)프로그램운영비(체험활동)  

-660,000원×1회=
-660,000

(성립전)기타잡비  200,000원×1회= 200,000

4.일반업무추진비 0 0 0
(성립전)운영협의회비  10,000원×20명×5

회=
1,000,000

운영협의회비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000운영협의회비 등  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.도서구입비 1,050 0 1,050(성립전)도서구입  15,000원×70권= 1,050,000

4.학습지원실 운영 11,460 9,531 1,929

1.정보화실운영 10,960 9,031 1,929

1.학교정보화지원 10,960 9,031 1,929
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1.교육운영비 4,394 4,471 -77마이크로소프트웨어구입  -77,000원×1회= -77,000

2.비품구입비 6,566 4,560 2,006민간개발소프트웨어구입  -30,000원×1회= -30,000

교사용컴퓨터구입  2,270,000원×1회= 2,270,000

컴퓨터관련장비구입  -234,000원×1회= -234,000

5.교육여건 개선 9,199 8,799 400

1.교육환경개선 9,199 8,799 400

2.순간온수기 구입 4,699 4,299 400

1.비품구입비 4,699 4,299 400순간온수기 구입  400,000원×1대= 400,000

6.학교 일반운영 123,453 123,595 -142

1.학교기관 운영 59,346 56,923 2,423

1.부서기본운영 30,978 30,180 798

1.교무실운영 11,460 10,610 850

2.여비 6,500 5,500 1,000관내외출장여비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.비품구입비 900 1,050 -150
녹음기, 문서세단기 구입  -150,000원×1

회=
-150,000

2.연구부운영 720 980 -260

1.교육운영비 520 620 -100
컨설팅장학 준비 물품 구입  -100,000원

×1회=
-100,000

2.일반업무추진비 200 360 -160교육실습간담회  -80,000원×1회= -80,000

컨설팅장학 다과 구입  -80,000원×1회= -80,000

3.인성인권부운영 324 950 -626

1.비품구입비 324 950 -626문서세단기구입  -76,000원×1회= -76,000

스캐너 구입  -550,000원×1회= -550,000

5.행정실운영 14,014 13,180 834

1.일반수용비 8,655 8,900 -245사무용품구입  340,000원×1회= 340,000

프린터토너등  -150,000원×1회= -150,000

사무용기기유지보수비  -500,000원×1회= -500,000

기타 운영비  65,000원×1회= 65,000

2.기타공공요금 129 150 -21재정보증보험료  -21,000원×1회= -21,000

5.비품구입비 3,550 2,450 1,100행정실 컴퓨터 등  1,100,000원×1회= 1,100,000
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2.행정지원인력운용 28,368 26,743 1,625

1.사무실무사 인건비 28,368 26,743 1,625

1.무기계약직원인건비 26,478 24,728 1,750연봉  1,270,000원×1회= 1,270,000

장기근무가산금  480,000원×1회= 480,000

2.일반수용비 25 50 -25퇴직연금 운용수수료  -25,000원×1회= -25,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,865 1,965 -1004대보험기관부담금  -100,000원×1회= -100,000

2.시설 장비 유지 62,745 65,062 -2,317

1.학교시설장비유지 62,745 65,062 -2,317

1.공공요금 및 제세공과금 24,520 25,470 -950

2.상하수도료 3,880 4,680 -800상하수도요금  -400,000원×1회= -400,000

지하수요금  -400,000원×1회= -400,000

3.기타공공요금 7,440 7,590 -150인터넷통신비  -150,000원×1회= -150,000

3.시설관리용역료 2,574 2,400 174

1.일반수용비 2,574 2,400 174전기안전관리용역비  -114,000원×1회= -114,000

소방시설관리용역비  288,000원×1회= 288,000

4.시설일반관리비 16,523 17,864 -1,341

1.기간제직원인건비 600 1,000 -400인부사역비  -400,000원×1회= -400,000

2.일반수용비 15,623 16,564 -941소규모수선비  -941,000원×1회= -941,000

5.화장실관리 5,024 5,224 -200

1.일반수용비 5,024 5,224 -200소규모수선비  -200,000원×1회= -200,000

3.학교운영 협력 1,362 1,610 -248

2.학부모협력 352 600 -248

1.학부모 교육 352 600 -248

1.일반수용비 82 300 -218행사용품 구입  -218,000원×1회= -218,000

2.운영수당 170 200 -30학부모교육강사비  -30,000원×1회= -30,000

7.학교 재무활동 600 3,900 -3,300

1.예비비 600 3,900 -3,300

1.예비비 600 3,900 -3,300
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1.예비비 600 3,900 -3,300

1.예비비 600 3,900 -3,300예비비  -3,300,000원×1회= -3,300,000

세출합계 392,451319,651 72,800
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